Quod quidem plurimum est sacris Canonibus communitum; quando quidem in assequutione beneficiorum Ecclesiasticorum 20 debet profertur oriundus non extraneus, & Diocesis non Diocesis, ut dicitur in supradicta regul. 17. quod fuit semper habitum in magna consideratione, ut satis liquet ex notorio exemplo, & consuetudine Diocesis Apostolicæ, in qua præferuntur Diocesis non Diocesis, pro quo facit *tex. in cap. nullus, & ibi gl. in verbo, Civitate, in princ. d. v. d. i. s. & ten. in cap. sacrosanctum, §. d. i. s. & in cap. fraternitatis, de elec. non v. s. i. vbi habetur, quod Clericus vnius Diocesis non debet recipi in alia Diocesi, & plura ad id conducunt, afferit *Alandof. p. 16. q. 13. num. 3.* quandoque aliàs Summus Pontifex pro libito sue voluntatis conferat; prout ipse videtur ob plenissimam potestatem, quam habet in beneficiis, & attentis meritis impetrationum.*

Et dixit etiam *Abb. in cap. ad decorem, de insti.* quod valde honestum est; & fructuosum, ut quisque in patria sua beneficie-

tur; quia sic non depauperantur beneficia, & homines facilius inducuntur ad residendum in ea, quam extranei. *Sarnen. super regul. de idiom. q. 1. num. 6.* & nos aliàs diximus.

Porro, si id expedit in beneficiis simplicibus, quæ de consuetudine vniuersalis Ecclesiæ residentiam non requirunt, *Alond. de incom. benef. p. 1. cap. 17. n. 16.* & omnes DD. multo magis expedit in beneficiis, curam animarum habentibus; potissimum verò, quia ita *Regula Cancellaria Apostolica de idiomate*, disponit, qua Papa voluit, quod si contingat, ipsum alicui personæ de Parochiali Ecclesiâ, vel quouis alio beneficio, exercitium curæ animarum Parochianorum quomodolibet habente, providere, nisi ipsa persona intelligat, & intelligibiliter loqui sciat idioma loci, vbi Ecclesiâ, vel beneficiû huiusmodi consistit, provisio, seu mandatû, & gratia desuper quoad Parochialem Ecclesiam, vel beneficium huiusmodi nullius sint robotis, vel momenti.

Quæ quidem regula satis conformis est iuri communi; ex eo, quod illi sunt beneficiis curatis præficiendi; qui probe intelligant Parochianorum voces, in utraque voce intelligantur; quod quidem præstare non poterit Rector, aut Curatus alienigena, ut ait idem *Sarnen. loc. cit. num. 2. qui num. 4. subdit*, quod propter hanc rationem in litteris Apostolicis expressio nationis requiritur, 21 sic Papa vterque provideat in patria sua, in qua melius originarius, & cum maiore animi charitate, inter notos eiusdem linguæ, ministrabit Sacramenta, quam exterius, ut probatur in *cap. quoniam, de offic. Ordin. vbi Innocentius III. in Concilio generali statuit*, quod cum in Civitate, vel Diocesi sua populi diversam linguarum, Episcopus debet eis providere de viris idoneis, qui secundum diversitates, rituum, & linguarum diuina illis officia celebrent, & Ecclesiastica Sacramenta ministrent, &c. nam satis compertum est, ex disparitate linguæ, & distantia nocum; nasci quædam inter homines differentias, & animi similitates, quæ in Rectoribus animarum maxime sunt vitandæ; quia vbi de moribus corrigendis agitur, non libenter Italus Ultramontanum audit, nec Ultramontanus Italum, idem *Sarnen. loc. cit. num. 9.*

Unde, etiam iure diuino id statutum esse, non dubitatur, quod videlicet Spiritus Sanctus, in Apostolos uentus, illis uariis linguis loquendi donum largitus est, cum putaret, necessariam fuisse ad officium prædicandi, & ministerii Sacramentorum idioma intelligentiæ, & alia multa in proposito congerit id. *Sarnen. loc. cit. d. q. 1. per tot.*

Huic

Hinc regulę nunquā, vel rarō vidi in Romana Curia per Papam derogari, etiam cū maximis fauoribus, prout, etiam testatur *Mandos. in prax. Signat. grat. verbo, Derogationes regularū, vers. Regula, de idiomate;* quia prædicta regula, omni iuri, & rationi consona est, adducens verba *Ezechielis, cap. 3. in princip. Non enim ad papulam profundi sermōnis, & ignota linguę tu mitteris ad domum Israel, quorum non possis audire sermones, &c.*

Quod si derogari contingat ex aliqua causa Papę beneuolentia, talis derogatio ita concipitur, *Et ut asseris, idioma illius patrię, quod gentes illarum partium communiter loquuntur, non bene intelligis, nec intelligibiliter loqueris. Nos enim tecum, ut Ecclesiam prædictam, &c. dispensamus. Præmissis, ac constitutionibus, &c. ut per Sarnen. d. reg. 9. q. 14. num. 1. & id. Mandos. loc. cit. vers. Quando verò.*

### Cuius, &c. Fructus, &c.

Hęc dictio, *fructus*, sic cęterata extenditur ad redditus, & prouentus, ut infra dicitur, in declaratione eorundem. Quia in collationibus Apostolicis beneficiorum Ecclesiasticorum requiritur valoris expressio; nam licet illa de iure non requiratur, sed hoc procedat de stylo antiquissimo Romanę Curię, *Cappell. T. olos. q. 436. incip. Item fuit quasi sum, num. 1. ex glos. in Clem. 1. de præb. Felin. in cap. ad aures, vers. prima conclusio, sub num. 4. de rescript. Dec. cons. 262. Rota dec. 19. de rescript. in nou. Paris. de resign. benef. lib. 8. q. 9. num. 75.*

Nihilominus verò, tractu temporis, multi Summi Pontifices, diuersas regulas super huiusmodi valoris expressione considerunt, quorum primus fuit *Vrbani IV.* ac post eum, nonnullosquę alios Pontifices prædictos, *Clemens VI.* qui de eadem re suam edidit Constitutionem, de qua, etiam meminit idem *Felin. loc. cit. num. 5. vers. quarta conclusio*, cuius quidem Constitutionis tenor talis est, videlicet,

*Dudum felic. record. Vrbani prædecessor noster, inter alias ordinationes per eum prouidē factas, instituit, quod in quibuscunque gratiis Apostolicis de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis beneficiorum, qua obtinent, in quibus gratia sunt concessa, seu de quibus eis prouisum, vel mandatum fuerit prouideri veri valores exprimantur, alioquin gratia nullius existant roboris, vel momenti, nisi proprio motu concessa fuerint,*

*vel huiusmodi beneficia, qua obtinent, se asserant dimissuros; & nuper accepimus à nonnullis in dubium reuocari, an idem prædecessor sub ordinatione prædicta, beneficia, qua ex causa permutationis, post editionem facta ordinationis, qua permutantibus auctoritate Apostolica hætenus sunt collata, si conferentur, voluerit comprehendere, Ad tollendum huiusmodi dubium præsentis tenore declaramus, beneficia huiusmodi post eandem ordinationem per prædictum prædecessorem, seu ipsius auctoritate, ac per nos ex nostro mandato ex causa permutationis quibusuis personis quoquo modo collata, seu in posterum conferentur, debuisse, & debere comprehendere.*

Quam quidem Constitutionem sic per extensum refert *Sarnen. super regula de valore, in præfatione, sub num. 3. & exinde cęteri Pontifices hanc eandem regulam diuersimodę conceptam ediderunt. Quę quidem valoris expressio, sicut requiritur in collationibus Apostolicis, sic in illis, quę sunt à Legato de latere, Crescent. dec. 10. de rescript. Rot. dec. 206. p. 1. diuers. Buratt. dec. 162. nu. 9.*

Ratio autem huius valoris expressionis in prouisionibus Apostolicis, est, ut tolleretur auaritia, ne scilicet, per taciturnitatem huiusmodi valoris, aliquis, ultra merita, & plusquam oporteret, de beneficiis Ecclesiasticis caperet; & sic per falsam valoris expressionem, debitus dispensationis modus Papę tolleretur. Alii dixerunt; id factum fuisse propter annatas, & ne illa defraudaretur, cum pluribus aliis adductis per eundem *Sarnen. loc. cit. num. 4. & 5.*

Diximus, hanc valoris expressionem requiri in prouisionibus Apostolicis, necnon Legati à latere; quia illa non habet locum in collationibus Ordinarii, in quibus non exprimitur valor beneficii ab eo collati, *Felin. in d. cap. ad aures, n. 15. de rescript. Cas. sad. super reg. Cancell. dec. 31. nu. 5. nec per illius taciturnitatem inducitur subreptio; quia in impetratione, quę fit ab Ordinario, non considerantur huiusmodi mentiones, vel taciturnitates, Clem. 2. de offic. Ord. nam Ordinarius præsumitur conferre beneficia Motu proprio, non ad supplicationem, tanquam bene-informatus de qualitatibus subditorum, & Ecclesiarum suarum; & propterea dicit *Cardin. in d. Clem. 2.* quod Ordinarii semper videntur prouidere motu proprio, ut dictum est, nā ipsi prouident Ecclesiis, Papa autem personis; *Felin. d. nu. 15;* & ita seruatur,*

Quare, secus dicendum est, quando Pa-

27 pa prouidet; quia tunc talis expressio omnino requiritur, ad hoc potissimum, ut ille sciat, quomodo possit dispensare patrimonium Iesu Christi, secundum merita personarum petentium, *Abb. & Felix repetit. d. c. ad aures, de rescrip.* Unde emanauit regula de exprimi. val. qua cauetur, quod in gratiis, quas quibusvis personis de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis, fieri contigerit, illorum, & aliorum quorumcumque beneficiorum, quae dictae personae tunc obtinuerint, seu de quibus eis fuerit prouisum, vel concessum, aut mandatum prouideri, verus annuus valor per Marchas argenti, aut Sterlingorum, vel libras Turonen. paruorum, seu Florenos auri, aut ducatos, vel uncias auri, seu aliam monetam, secundum communem estimationem exprimitur, &c. Et sic, ne tacendo valorem, vnus caperet stipendia plurimorum, quae Clericis pauperibus ministrare volentibus, possent subsidio esse.

Quare, Papa, per expressionem veri valoris, consultius Ecclesiis, & earum indemnitatibus, ac cultui diuino, & personis benemerentibus, iuxta condignum; prouidet; ac per expressionem huiusmodi tolluntur etiam multae fraudes, quae fierent, si valor taceretur; nam etiam ipse Papa posset fraudari in perceptione iurium ad se pertinentium, sicut etiam Camera, & Cancellariae Officiales, qui bona fide, sub praetextu distributionum taxae, & annatae, quae ex fructuum expressione proueniunt a Papa sua officia emunt; super quibus quidem taxis maior officiorum Curiae pars fundata existit; unde si verus valor taceretur, magnum praedictam illis inferretur, qui officia, pro sua sustentatione, propriis pecuniis quaesierunt; quod quidem fieri non posset sine conscientiae periculo, & animae offensione, ac scandalo plurimorum, ut ait idem *Sarnen. sup. d. regul. de idiomate q. 3. nu. 7.*

Ac ita exacte seruetur supradicta expressio, ut etiam si beneficium sit adeo tenue, quod illius redditus non excedat valorem vnus ducati, adhuc ea sit necessaria; quod si nullos penitus fructus habeat, erit etiam in supplicatione dicendum, *tuius fructus nulli sunt.*

**Redditus.** Docet *tex. in c. grandi, iuncta glos. in verbo, redditus, de suppl. negl. pral. in c. 6.* quod hoc verbum, *redditus*, est nomen generale, & quod plus est in redditu, quam in fructu, *l. in peccandum, §. partus, ff. de usufr. glos. in c. generali, verbo, redditus, de elec. in c. 6.* vbi dicit, quod vis fructus consistit in redditu, non tamen contra; cum non omnis redditus consistat in fructu, ut per *Gonz. d. §. 7. nu. 194. &*

*sq. & dictum* verbum videtur hic appositum ad maiorem declarationem.

**Et prouentus.** Haec etiam dictio generalis est, comprehensiuens omnes fructus naturales, industriales, & artificiales; & quod dicitur de prouentibus, dicendum est de obuentibus, siue obuentibus, & includunt omnia, quae ex facto hominis proueniunt, ut sunt oblationes, funeralia, vel quae ex sigillo, aut alio emolumento beneficii, vel ex redditu magno, aut paruo proueniunt, *arg. c. vbi maius, §. prouentus, de elec. in c. Clem. Statutum, eod. tit. l. obuenire, ff. de verb. sign. glos. in l. 1. §. exercitorem, ff. de exorast. ab. Boer. decis. 224. num. 5.* qui num. praecedenti ponit exemplum, quod si Notarius relinquat uxori fructus omnium bonorum, in tali legato non venit, id, quod ex exemplatione prothocollorum ipsius Notarii percipitur; quia non dicitur id proprie fructus, sed redditus, prout dicitur in instrumentis sequestrorum de fructibus beneficii, quae solent a Rota relaxari, in quibus semper apponuntur ista dictiones videlicet, *fructus, redditus, prouentus, iura, obuentiones, & emolumenta*, & postea in eisdem instrumentis solum exprimentur, *fructus, redditus, & prouentus*, quae ista verba habeant eandem vim comprehensiuam, ac si adderentur, *iura, obuentiones, & emolumenta*, ut per *Gonz. d. §. 7. nu. 203.*

**Ducatorum ducatorum auri**  
*de Camera, &c.* Quamuis expressio valoris beneficii debeat fieri secundum estimationem loci vacantis beneficii, id tantum procedebat antiquitus; cum satis erat exprimere valorem, & qualitatem intrinsecam loci beneficii, non autem impetrationis, *Anchar. in Clem. vii. de concess. prab.* propter rationem allatam ab *Oldrad. conf. 168. num. 1.* nempe, quia actus, cuius expeditio in tertium locum confert iurisdictionem, in illo loco intelligitur celebratus, *l. heres absens, §. fin. ff. de iud.* quod ideo euenit, quia Papa voluit morem gerere visitantibus Urbem cum in illis temporibus omnia fere Regna Christianorum Sedi Apostolicae obedirent, & ad eam tanquam ad Asylum Romuli confugiebant omnes, & sic vnusquisque in impetrationibus, & litteris Apostolicis exprimebat valorem per monetam suae gentis, ut tradit *Gomez. super reg. de expr. ver. val. q. 6. nu. 2.*

**Secundum communem estimationem.** Nam hodie attenditur communis estimatio Curiae Romanae, & locus impetrationis; ac ad illius

illius loci estimationem, genus illud monetæ reduci debet, ne Papa decipiatur, qui de facili ignorare potest locorum consuetudines circa estimationes; & quamvis in supplicatione exprimeretur valor secundum estimationem loci, ubi situm est beneficium, nihilominus Officiales Datarie mandant, ipsum valorem reduci ad ducatos auri de Camera; & sic exprimitur in litteris Apostolicis; quia valoris quantitas debet considerari in portatis in Urbe, *Panorm. in c. quanto, vers. quid autem de iuretur.* ubi dicit, quod estimatio, & valor monetæ debet intelligi secundum estimationem loci concedentis, & ita hodie servatur, & præter rationem supradictam, additur, quod hæc verba apponuntur, ad differentiam valoris secundum taxam; quia cum regula hæc requirat expressionem valoris secundum communem estimationem, non sufficit valor expressus secundum taxam, quæ est incerta, nec ponit valorem secundum communem estimationem; ex eo quod à supradicta regula non est recedendum, ut per Sarnen. *super reg. de vero valore exprimendo, nu. 2.* qui licet *nu. seq.* dicat, quod alias fuerit contrarium decisum, ad euiusdam poenam supradictæ regulæ, se tamen conformat cum vera praxi, ut *nu. 4.* ubi, quod supradicta decisio contraria, videtur facilem ansam fraudibus dare in præiudicium Officialium venientium ex taxis beneficiorum; quia liber taxæ est antiquus, & in eo constat, plura beneficia antiquo tempore, taxata, ad modicam summam fuisse, quæ hodie per super incrementum fructuum in quadruplum taxari possent; sicut è contra, quædam beneficia, tunc ad magnam valorem taxata reperiuntur, quæ postea, calamitate temporum, diminuta, possent ad longè minorem summam taxari; prout in libro taxarum in Cancellaria Apostolica existente, observant; in quo ob dictam rationem, nonnullæ antiquæ taxæ, reductæ aliquæ verò auctæ sunt; & sic ex varietate dictarum taxarum, impetrantes hodierni de facili possent vri cautela ad fraudandos Officiales; nã quando beneficium erit magni valoris, non expriment, secundum quod valet, nisi secundum parvam taxam, in d. libro positam, quæ si fortè erit maior, tunc non secundum librum, sed secundum communem estimationem, valorem exprimerent, ut ait ipse *Sarnen.* qui pro defensione supradictæ contrariæ decisionis, putat, illam esse intelligendam in beneficiis Consistorialibus, pro quibus compositus fuit liber ille taxarum; quia in impetrationibus supradictorum beneficiorum Consistorialium, valor exprimitur per taxam, nempe *cuius fructus, &c. ad flo-*

*renos tot in libris Camera taxati reperiuntur.* Pro aliis autem beneficiis non consistorialibus, nunquam admittitur expressio valoris per taxam prædictam, nec supplicatio reciperetur in Dataria; & hic est notorius illius stylus, per quem receptum est, quod taxa librorum Camere non probat verum valorem, prout servat Rota, *Ludov. decis. 13. nu. 4. ex Cassad. decis. 19. super reg. & fuit dictum in vna Cameracen. Vno- mis 19. Ianuarij 1575. coram Lancelotto.*

### Valorē annuū non excedūt;

Ex vi huius clausulæ, narratiua hæc, quæ fit  
 33 per non excessum, non iustificatur per probationem de ascensu; veluti si postmodum in verificatione litterarum, testes deponerent, quod supradicti fructus, &c. ascendunt ad summam hic expressam, ut fuit dictum in vna *Toletan. Quinta partis, 28. Iunij 1585. coram Cantuccio, in vna Animonen. Præpositura 30. Maij 1599. coram D. Litta, & in vna Bugubim. Dis membrationis 7. Iunij 1599. coram Penia, id. Ludov. decis. 13. num. 5.* sed stante supradicta narratiua, sufficit non excessum semiplenè probare, pro iustificatione gratiæ, *Garc. p. 5. cap. 3. num. 198.* quia cum valor beneficii impetrati, sit pars gratiæ, debet probari; nec potest prætendi ignorantia; nam Orator impetrans debebat se prius informare de valore beneficii, antequam illud impetraret, *id. Cassad. decis. 20. super reg.* eo magis, quia, non sumus in terminis pænæ nullitatis gratiæ, inductæ à iure communi, quo nõ est necessaria expressio, secundum *glossin. Clem. 1. de prob.* sed tantum ad effugiendas pænas regulæ de valore, quæ desiderat strictam interpretationem; nam in beneficialibus obreptio, & subreptio, etiam non dolosa, vitiat gratiam, & reddit litteras inuvalidas, *Abb. in c. super litteris de rescrip.* quia in litteris beneficialibus mès Papæ, est præcisa, *Felin. in d. c. super litteris, num. 3.* ac propterea, gratia vitiatur, etiam si subreptio proveniat ex simplicitate, *id. Felin. loc. cit.* Imò dixit *Innoc. in c. accedens, de crim. fal.*  
 34 quod in gratiosis, falsitas semper præsumitur expressa cum dolo; ac propterea Summus Pontifex, ad obviandum fraudibus, & falsis expressionibus, quæ signanter circa expressionem veri valoris impetrati beneficii occurrere possunt, non solum edidit regulam Cancellariæ, qua voluit, ut valor beneficii augeri possit ad tertiam partem, verum in quacunquè supplicatione impetrationis beneficii admittit clausulam *augendo, vel minuendo,* ad hoc, ut post signatam supplicationem, possit Orator se melius informare de vero valore beneficii, ut illum

illum exprimere clarius possit in litteris .

Et hic non est omittendum, quod bonus Curialis in supplicatione impetrationis plurium beneficiorum simul, debet abstinere ab expressione illorum valoris distincte, & separatim, sed ipsum valorem in vnum redigere debet, dicendo, *quorum insimul, & illis annexorum fructus, &c. tot ducatos auri de Camera non excedunt*; Nam si ipsorum beneficiorum valor distincte, & separatim narraretur, debet postea coram Exequutore litterarum ita probari, non autem in confuso, verbi gratia, si essent duo beneficia, & narratur, quod vnum non excedat centum, & aliud xxiii. non sufficit probare in confuso, quod ambo non excedant 124. sed est necessaria probatio distincta, iuxta narrata, scilicet, quod vnum non excedit centum, & aliud 24. & ita fuisse consideratum in vna *Oppiden. Pensionis 3. Junij 1585. coram Pamphilio, & in vna Lucan. beneficij, 11. Februarii 1598. coram Corduba, ait Garc.p.6.cap.2.nu.165.*

**Siue præmissio**, *siue alio quouis modo, &c.* Clausula hæc nimis salutaris, & proficua est; nã

vacationis modo vno expresso, non venit alius, c. *susceptum, de rescrip. in 6.* at per hanc clausulam venit omnis modus uacandi ex persona defuncti, uel illius, ex cuius personæ vacatione impetratur beneficium, *Mandof. reg. 19. q. 7. num. 4.*

Aduertas tamen, hanc clausulam, secundum stylum Curie, comprehendere tantum vacationem tempore Datæ contingentem, & consequenter beneficium uacans de præfenti, non autem eam vacationem, quæ extrinsecus, & in futurum contingere potest; quod ex eo suadetur, quia illa nunquam se extendit ad vacationem alterius personæ, quàm expressæ; vnde Orator, uigore dictæ clausulæ non potest capere beneficium per vacationem ex obitu, post datam supplicationis contingentem; de qua quidem Clausula suo loco aptius dicetur.

Cæteras uerò Clausulas, quæ de stylo consueto debent sequi dictam Clausulam, *Siue præmissio, &c.* ac præcedere sequentem, *Aut Constitutionem Execrabilis*, hic consultò omisimus; cum de illis alio loco opportunius etiam agendum sit.

**Aut Constitutionem Execrabilis.**

In impetrationibus Apostolicis, quarumcumquæ Parochialium Ecclesiarum, ac quorumuis beneficiorum, curam animatum habentium, de more Curie, ac notorio stylo Datarie, & Cancellarie Apostolicæ, tam in supplicationibus, quàm in litteris, adiici consuevit,

etiam si Parochialis, aut beneficium huiusmodi vacet per Constitutionem *sel. record. Ioannis Papa XXII. qua incipit, Execrabilis quorundam, &c.* qua inter cætera, cautum est, quod post adeptionem pacificam secundi curati, ipso iure uacet primum, & possit impetrari; quod si pars, illa duo retinere contendat per mensem, sine dispensatione, utroquæ priuatus sit; dictaque beneficia sint Sedi Apostolicæ reseruata, & alia prout ex tenore eiusdem Constitutionis.

Cum autem, per hanc Constitutionem, inducatur vacationis modus, quoad Dignitates, personatus, uel officia, aut alia beneficia curata, ut hic, & legitur in ipsa Constitutione, nescio, cur quandoquæ quamplurimæ supplicationes in Dataria Apostolica admittantur, etiam à peritissimis Curialibus confectæ pro impetrationibus simplicium Canonicatum, & præbendarum, cum expressione vacationis per eandem Constitutionem inductæ; quandoquidem illius toto tenore perspecto, non comprehendit Canonicatus, prout bene fuit in praxi consideratum in vna *Giennen. Canonicatus 28. Aprilis 1617. penes Buratt. dec. 242. num. 1.* in qua fuit dictum, per hanc Constitutionem non dari vacationem vnus per assequutionem alterius Canonicatus; ex eo quod dicta Constitutio, super qua impetrator se fundauerat, loquitur tantum de Dignitatibus, personatibus, uel officiis, *ut in 5. Qui uerò deinceps;* quare in primodictis tantum beneficiis habenda est mentio de huiusmodi Constitutione, non autem in aliis, ut dictum est.

Et per eandem Constitutionem, *Execrabilis*, inducitur casus vacationis de beneficio reseruato, nempe, quando quis assequutus fuit beneficium incompatible cum primo; quia non solum vacat primum, & est Sedi Apostolicæ reseruatum, si ab eadem Sede secundum beneficium obtinuit, sed etiã si statim primum non dimittit, & de facto illud, cum secundo habere prætendit; nam vacat tunc similiter secundum, & sic utrumquæ eidem Sedi Apostolicæ reseruatum remanet.

Præterea, sciendum est, supradictam Constitutionem (licet illa sit aliàs in viridi obseruantia) renouari tamen per primam regulam Cancellarie Apostolicæ, ibi, *Ac reseruauit beneficia, qua per Constitutionem pia memoria Ioannis XXII. qua incipit, Execrabilis, vacant, & vacare contigerit. Quam Constitutionem, & reseruationem Sanctitas Sua, tam ad beneficia obtenta, quàm alia quacumquæ, de quibus Ordinarij, & alij Collatores contra Concilij Tridentini*

denique decreta disposuerunt, & disponunt in futurum, extendit, & ampliat, &c. & alias de reservatione est Papae, & Sedis Apostolicae, ut in *S. Qui vero deinceps*, ibi, *nostra Sedis Apostolica dispositioni reservamus.*

Et sic per huiusmodi vacationes, frequenter vidimus praedictorum beneficiorum impetrationes, a Sede Apostolica, ut notum est, emanare pro quibus supplicationis narratio, ita concipi consuevit, videlicet. *Beatissime Pater. Cum Parochialis Ecclesia Sancti N. Diocesis N. quam quidam N. pro presbytero, & illius Rectore se gerens, una cum altera Parochiali Ecclesia Sancti N. contra formam Constitutionis seu recordationis Papae XXII. praedecessoris vestri, qua in capite, Execrabilis, indebitè detinet occupatum; per Constitutionem huiusmodi, aut alias certo alio modo vacaverit, & vacet ad praesens, Supplicat igitur humiliter E. S. V. devotus illius Orator N. &c.*

Est tamen hic notandum, secundum stylium Cancellariae Apostolicae, quod licet praedicta Constitutio, *Execrabilis*, de rigore iuris, locum habeat, etiam in Dignitatibus, & personatibus non curatis, ut in *S. Qui vero deinceps*, &c. attamen ipsa Cancellaria non consuevit expedire litteras de vacanti per *d. Constitutionem*; nam licet inter Dominos Abbreniatores fuerit de hac re aliàs factum verbum, nunquam tamen voluerunt dare talem vacationem in Dignitatibus, & personatibus non curatis, quamvis habeat locum *c. de multa, de prob. ut in notab. Cancell. Apost. fol. mibi 204. & tergo*, quia praedicta Cancellaria ad id moneatur, ex eo, quod huiusmodi Constitutio est poenalis, & propterea restringenda in quantum fieri potest, *si permiss. cum vulg. ff. de poen. quare ex hac ratione ait Mandos. reg. l. g. 14. nu. 4.* quod licet propter verba eiusdem Constitutionis, in qua recipiens secundum curatum, nisi primum absque mora dispendio, dimittat, ipso iure utroque priuatus existit, redditurque inhabilis, ac beneficia taliter vacatura, Sedi Apostolicae referuntur, & proinde, videatur, etiam comprehendere Canonicatum cum Episcopatu, absque dispensatione, ut in *d. quest. 1. nu. 1.*

Nihilominus, quia *d. Constitutio* disponit contra eum, qui obtinet plura curata, Dignitates, vel personatus, Canonicatus autem non est curatus, neque Dignitas, nec personatus, ergo supra dicta Constitutio non potest de Canonicatu interpretari. Praeterea, quia Canonicatus non est ita incom-

paribilis cum Episcopatu, seu alia Dignitate, sicut vnum curatum cum alio curato, vel curatum cum Dignitate, vel Dignitas cum alia Dignitate; nam licet praedicta Constitutio procedat non solum in curatis, sed etiam in alijs beneficijs requirentibus residentiam, & Canonicatus sit talis, ergo comprehendit Canonicatum, sic comprehendere etiam omnia beneficia, quocunque modo personalem residentiam requirentia, quae quodammodo, & ad bene esse requirunt personalem residentiam, quod non est dicendum, ergo, &c.

Quo vero ad Dignitates, & beneficia curata, iuxta terminos praedictae Constitutionis, *Hoied. de incompat. benef. p. 1. cap. 13. sub no. 80. vers. quarto*, ait, quod talis Constitutio procedat quando Dignitates, & beneficia sunt curata strictè, respectu fori poenitentialis, vel large, respectu fori contentiosum, ut docet *Stephil. de litter. grat. tit. de stat. & qualis. benef. nu. 44.* ubi ad id allegat *Innoc. in c. cum satis, de off. Arabid.* ac proinde si quis obtineat Archidiaconatum, qui non habet dictam curam strictè, vel large cum alio beneficio curato sine dispensatione, non incurrit poenam dictae Constitutionis *Execrabilis*, sed habet locum tantummodo *ten. in d. c. de multa*, & ita ait *id. Steph. se tenuisse in facto loc. cit. nu. 45. subdens nu. 46. id etiam procedere, si obtinens talem Dignitatem, haberet convocare Capitulum; quia per hoc non dicitur habere aliquam iurisdictionem fori contentiosum, cum non possit punire in aliquo non venientes ad Capitulum.*

Sed cum praedicta Constitutio habeat seorsum decretum irritans, *Pat. decis. 94. nu. 4. lib. 1.* quoad poenas in ipsa Constitutione factas, & inhabilitates, super quibus saepe numero vidimus in Dataria Apostolica peti, & concedi novae provisiones cum rehabilitatione Oratorum ad beneficia, notandum est, quod si is, qui obtinet beneficium curatum, secundum simile recipiat, & illico non dimiserit primum, verbo, & facto, in manibus Ordinarii, est priuatus utroque beneficio, & efficitur inhabilis ad sacros ordines, & ad quaecunque Ecclesiastica beneficia.

Quare, stantibus verbis, ac penis in eadem Constitutione adiectis, notandum est, quod, ne beneficiatus incidat in poenas praedictas, debet statim, ac illico, postquam adeptus fuit possessionem dicti beneficii curati, sine mora dispendio, verbo, & facto renunciare primo beneficio in manibus Ordinarii sub testimonio publico, ut satis aperte, id patet in *d. Constitutione Execrabilis*; & licet id per prius dispositum esset in *c. de multa, de prob.* tamen per dictam Constitutionem

tutionem Execrabilis plus disponitur, namque per illam, qui consequitur secundum beneficium incompatible, tenetur renunciare primo absque moræ dispendio, verbo, & facto, &c. aliàs efficitur inhabilis ad Sacros Ordines Ecclesiasticos, & ad Ecclesiastica beneficia, ut patet ex eadem Constitutione, & tradit idem *Staphil. loc. cit. num. 41.* ubi, quod debet intelligi de tali incompatibilitate, quæ inducit priuationem ipso iure, prout est in duobus curatis, aut in curato, & Dignitate, vel personatu, etiam sine cura, vel officio perpetuo, iuxta dispositionem dictorum iurium, & *cap. 1. de consuet. in 6.*

Qui quidem *Staphil. loc. cit. num. 42.* iuxta ea, quæ superius dixi, ait, secus, dicendum esse in alia dissimili incompatibilitate, veluti si habens unum Curatum, adipiscatur beneficium simplex, personalem residentiã requirēs, ex privilegio, statuto, consuetudine, vel fundatione; nam licet tale beneficium sit etiam incompatible cum uno curato, vel aliquo alio de prædictis, ut per *Innoc. in cap. ex sua, de cler. non resid. & in cap. fin. eod. tit.* nihilominus per adeptionem secundi talis, non vacat primum ipso iure; nam licet possit prinari tali beneficio requirente residentiã, nisi in eo resideat, non tamen ipso iure priuatus est aliquo illorum; & hoc propter dispositionem prædictorum iurium, præsertim *Constit. Execrabilis*, quæ cum sit pœnalis, debet solummodo in suis terminis teneri, ut supra diximus.

Ac proinde, deficientibus præmissis, non admittit Dataria Apostolica supplicationes impetrationum certo modo, & ad præscriptum dictorum iurium, sed potius reiecit; prout illarum innumeras vidi reiectas potissimum verò, ubi adeo factum explicabatur, ut Domini Officialis ipsius Datarie dignoscerent, non intrare iura prædicta.

Quæ quidem omnia apprimè notanda sunt, propter impetrationes beneficiorum à Summo Pontifice, nè postea Orator deficiat in probationibus expressorum; vnde *Rebuff. in practi. tit. forma noua promissionis, vers. Aut Constitutionem, f. mibi 161.* notandum ait, quod in litteris super beneficiis vacantibus per *Constitutionem Execrabilis*, ponitur clausula, *Si est ita*, & similiter de quibuscumque narratis facti informationem requirentibus.

41 Sane, hæc vacatio, cum ita possit contingere per *d. Extræ. Execrabilis*, ita etiam per *d. cap. de multa*; ac proinde idem *Rebuff. in forma Signatura, vers. aut per Constitutionem*, subdit etiam *Aus. cap. de multa*, & cum *d. c.* satis vulgare sit, & practicabile circa præmissa, placuit in gratiam simplicium Curialium, illud hic subnectere, quod tale est, videlicet,

*De multa providentia fuit in Lateranep. Concilio prohibitum, ut nullus diuersas Dignitates Ecclesiasticas, & plures Ecclesias Parochiales recipere contra Sacrorum Canonum instituta, alioquin recipiens sic acceptum amitteret, & largiendi potestate conferens priuaretur, &c.* Nos euidentius, & expressius occurrere cupientes præsentis decreto statuimus, ut quicumque receperit aliquod beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habebat, eo sit ipso iure priuatus; & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur, &c. Hoc idem in personatibus esse decernimus obseruandum; addentes, ut in eadem Ecclesia nullus plures dignitates, aut personatus habere præsumat, etiam si curam non habeat animarum. Circa sublimes tamen, et litteratas personas, quæ maioribus sunt beneficijs honoranda, cum ratio postulauerit, per Sedem Apostolicam poterit dispensari.

#### S V M M A R I V M.

- 1 *Capitulum, Sede Episcopali vacante facit concursum ad Parochiales, etiam ex declaratione Sacra Congregationis, numer. 4.*
- 2 *Nam fungitur vice Episcopi.*
- 3 *Et dicitur Ordinarius.*
- 5 *Approbationis ad Parochialem formulam, quando vnus tantum comparuerit.*
- 6 *Et quæ, ubi concursus fiat sine tribus saltem Examinatoribus.*
- 7 *Examinatorum defectus, in concursu ad Parochialem reservatam, explicandus in testimonio Ordinarij circa idoneitatem, &c.*
- 8 *Collator inferior habens ius instituendi concursum ad Parochiales, potest etiam Oeconomum, & Vicarium ad illam deputare.*
- 9 *Concilij Tridentini decreta, non egent speciali derogatione.*
- 10 *Examen ad Parochiales, factum in Vrbe, ab illius Examinatoribus, equipollet examini per concursum in partibus.*
- 11 *Parochiales Ecclesias conferant Cardinales Episcopi, existentes in Vrbe, sine concursu.*

12 *Ido-*

- 12 Idoneitatis ad Parochialem sufficis attestatio, quod fiat à quocumque ex tribus Ordinarijs Oratoris.
- 13 Dummodò in specie fuerit approbatus ad illam Parochialem vacantem assequendam.
- 14 Nisi aliud D. Datario videatur, ut hic.
- 15 Clausula, Si per diligentem, &c. in promissionibus Parochialium, intelligitur tam de examine facto, quam faciundo.
- 16 Formam, Dignum, in formam gratiosam, quot modis de stylo Curia in promissionibus beneficiorum, mutari contingat, cum exemplis, ut hic.
- 17 Litteris Apostolicis plumbatis, nihil addendum, aut ex illis detrahendum.
- 18 Falsitatis nomine, in litteris Apostolicis, quid comprehendatur.
- 19 Falsificantes Breuia Apostolica, ac supplicationes, atroces penas subire.
- 20 Falsitas in litteris Apostolicis, committitur ex additione unius littera.
- 21 Falsitas non dicitur commissa in litteris Contradictarum, etiam plumbatis, si aliquid in eis corrigatur.
- 22 Falsificantes litteras Apostolicas, laqueo suspenduntur.
- 23 Falsitas in litteris Apostolicis intelligitur, etiam per appositionem unius littera, aut etiam per errorem in grammatica.
- 24 Litteras Apostolicas corrigendi munus, Cancellaria Regenti demandatum.
- 25 Supplicationum Apostolicarum correctio, postquam sunt registrata, ad solum Datarium pertinet.
- 26 Datarii officium, dicitur à munere dandi supplicationes.
- 27 Et etiam antiquitus demandatum erat.
- 28 Dandi supplicationes facultas, olim concessa Bibliothecario Sedis Apostolicae.
- 29 Datarius Papa, amplissimas habet facultates.
- 30 Et multa supplet per litteras privatas, circa gratias à Papa concessas.
- 31 Gratias concedere solet Papa secundum intensionem Datarii.
- 32 Datarius, praesumitur omnia facere in oculis Papa.
- 33 Datarii munus, excelsus, ac sublimius cunctis omnibus.
- 34 Illiusque qualitates.
- 35 Datarii munus, quando exercetur per Cardinalem, cur illo nominetur Prodaturius, non autem Datarius.
- 36 Rose Auditor, Episcopus effectus, Locumtenens vocatur.
- 37 Datarii ministerium, per obitum Papa expirat, & ad quid tunc ille teneatur.
- 38 Datarius, quot, & quos Officiales habeat penes se.
- 39 Et quomodo ipsi se erga illum gerant.
- 40 Officia singula, singulis committenda personis.
- 31 Officium suum, si unicuique persona non obseruetur, Republica ordo confunditur.
- 42 Qualitas, quomodo ad rei interitum parata.
- 43 Datarius, male negotiorum praesens, nonnulla ad Datarium pertinentia, ad Rotam examinanda transmittit.
- 44 Datarii munus, cur aliquando alicui ex Rose Auditoribus demandetur.
- 45 Datario, magna fides adhibenda circa Datas supplicationum.
- 46 Signatura Papa incipit operari à die Data.
- 47 Supplicatio praesumitur per Papam signata tempore Data.
- 48 Signatura perficitur in Data, non autem in simplici appositione manus Papae.
- 49 Dataria Apostolica libri praevalent quibuscumque probationibus testium.
- 50 Antidatam probandi in gratijs Papa non datur facultas.
- 51 Antidata suspicio, quomodo cadat in collationibus Ordinariorum.
- 52 Data, altera parva, altera maior.
- 53 Antidata suspicio quomodo vitanda in collationibus Episcoporum.
- 54 Et in quibus casibus cadat suspicio.
- 55 Antidata suspicio in collationibus Ordinarij, quomodo excludatur ex requisitis in instrumento collationis.
- 56 Et quomodo suspicio Antidata cesset in collationibus Ordinarii.
- 57 Antidata suspicio in promissione Ordinarii, non causat malam fidem in promisso.
- 58 Fructus suos facit bona fide possidens.
- 59 Causa quavis, etiam bestialis, excusat possessorem à perceptione fructuum.
- 60 Et quare.

*Praxis Clausularum Secunda  
partis Supplicationis pro  
Collatione Parochia-  
lis Ecclesia re-  
seruata.*

**CAPVT VIII.**

**L** cum absolu-  
tione *à censuris ad  
effectum, &c.*

De ista, & alijs clau-  
sulis secundæ partis  
signaturæ, quæ in sup-  
plicationibus benefi-  
cialibus de more Cur-  
riæ, ac secundum il-  
lius stylû adijci con-

lueuerunt, dicam, etiam infra, in clausulis  
supplicationis resignationis beneficiarum,  
ac eadem clausula, ubi aptius, & opportu-  
nius cadunt; iis tantummodo hic retentis,  
quæ ad præxim impetrationem Parochialium  
Ecclesiarum à Sede Apostolica, pertinent;  
proindequæ sic sequitur, videlicet.

**Qui per Examinatores** *in Sy-  
nodo Diocesana, iuxta formam Concilij  
Tridentini deputatos, seruata forma Con-  
cilij huiusmodi, in concursu aliorum exami-  
natus, & magis idoneus repertus, &c.*  
Cum aliàs in præinserta formula supplica-  
tionis pro huiusmodi Parochiali Ecclesia à  
Sede Apostolica impetranda, dictum fuerit,  
illam vacasse de mense Martij, Sede Episco-  
pali vacante; proinde illius collationem ad  
Sedem Apostolicam pertinere, ob id potuit  
Capitulum, siue Vicarius ab eo deputa-  
tus, facere concursum ad Parochiales va-  
cantes; cum ad illud spectet obire illa mu-  
nia, quæ Concilium prædictum statuit  
obcunda ab Episcopo, siue eius Vicario,  
cum Parochialis Ecclesia vacare contige-  
rit; ex eo quod Capitulum, Sede vacante,  
fungitur vicè Episcopi, & succedit in his  
quæ sunt iurisdictionis ordinariæ, exceptis  
casibus in iure expressis; & iurisdictione data  
à Concilio, Episcopis circa concursum Pa-  
rochialium, est ordinariæ, *Garg. de benef. p.  
9. cap. 2. num. 7.* & exinde Capitulum Sede  
Episcopali vacante, dicitur Ordinarius, vt  
in *Extrauag. Execrabilis, & ceterum, de  
prob. & sic facere potest omnia, quæ sunt*

iurisdictionis, *Molin. de iust. & iur. tract.  
5. disp. 11. nuetiam 11. Massobr. in prax. ha-  
ben. concurs. ad paroch. requis. 1. nu. 6. & 10.  
Viuian. in prax. iurispatr. lib. 10. cap. 1. nu.  
37. & ita ubique praticatur, & attestatio-  
nem idoneitatis transmittit ad Urbem pro  
collatione Apostolica facienda ad fauorem  
electi, vt infra.*

**Testimonio Vicarij Generatis, &**

*Capitulo Ecclesia N. illius Sede Episcopali  
vacante, legitime deputati, de vita, mori-  
bus, & idoneitate commendat. Namque  
in proposito prædicti Vicarij, declarauit  
aliàs Sacra Congregatio eiusdem Concilij,  
vt infra, videlicet, Nono, Examinatores, ex  
pluribus Examinatis, non unum solum, sed  
plures, quos eodèauerint idoneos, significa-  
bunt Vicario; & ex istis pluribus per examina-  
tores indicatis, non ipsi Examinatores, sed  
solus Vicarius eliget, quomodo ceteris magis  
idoneum indicauerit; hæc enim facultas nul-  
lo modo Examinatoribus competit, cum soli  
Episcopo à Concilio sit attributa, cuius loco,  
erit Vicarius Sede vacante.*

Et vnaquæquæ ex prædictis duabus for-  
mulis pro approbato in concursu, poterit  
deseruire (deletis verbis concursum con-  
cernentibus) pro Oratore simpliciter exa-  
minato, & approbato ad Parochialem Ec-  
clesiam vacantem, ob nõ seruata formam  
Constitutionis Pij V. auretiam quocunque  
alio modo, ubi non requiritur concursus;  
quia, sicut aliàs diximus, quando sic vacat,  
licet sit Sedi Apostolicæ reseruata, nihilo-  
minus non adhibetur concursus, sicut in  
aliis casibus superius à nobis congestis;  
quatinus examen fieri debeat coram Ordi-  
nario, ac tribus saltem Examinatoribus  
Synodalibus simpliciter, ad curam anima-  
rum, & tunc ipsa forma gratiosa sic extendi  
conueuit in supplicatione, nempe, *Qui per  
Examinatores in Synodo Diocesana N.  
iuxta formam Concilij Tridentini depu-  
tatos examinatus, & idoneus repertus, testi-  
monio Ordinarij de vita, moribus, &c.*

Prout etiam, si ob tenuitatem fructuum  
Parochialis Ecclesiæ vacantis, vnus tantum  
comparuerit, qui pro ea consequenda, se  
simplici, priuatoque examini, vt supra, se  
subiicere voluerit, sicut statutum est à Con-  
cil. Trid. d. sess. 24. cap. 18. de reform. circa fi-  
nem, ibi, *si tamen ad eodè exigus redditus di-  
ctæ Parochialis fuerint, &c.* quod erit in te-  
stimonio idoneitatis, explicandum; cuius  
vigore extenditur postmodum forma gra-  
tiosa in supplicatione in hunc modum, nempe,  
*Qui per Examinatores in Synodo Diocesa-*

na, iuxta formam Concilij Tridentini deputatos, seruata forma Concilij huiusmodi, & nemine alio pro consequenda dicta Ecclesia, se examini subijciente, examinatus, & idoneus repertus fuit, testimonio Ordinarij de vita, moribus, & idoneitate commendatur. Quia, licet nemo alius comparuerit, & sic non fuerit seruata forma concursus formalis, erit nihilominus id explicandum in prædicto testimonio, etiam de stylo Curie; quamuis et ipsum Conciliū in casu præmissō, admittat priuatum examen sine concursu.

Sicut etiam necessariō explicandum est, ubi pro conficiendo concursu, nequē interuenerint, tres ad minus Examinatores Synodales; licet huic defectui fuerit prouisum per tot Sacre Congregationis declarationes, a nobis suis locis opportunius allatas; quinimmo ipse Summus Pontifex, ac Cancellaria Apostolica, quando dant litteras super huiusmodi prouisionibus in forma Dignum, & cum clausula *Si per diligentem, &c.* ita in ipsis litteris subnectere consueuerint, videlicet, *per Apostolica scripta mandamus, quatenus si per diligentem examinationem per te adhibitis Examinatoribus, &c. si istic sint, &c. sin minus absque illis, &c.*

Et quando transmittitur testimonium idoneitatis ad Urbem pro expediendis litteris in forma gratiosa, erit omnino explicandum, si alij Examinatores non Synodales adhibiti fuerint: quod & iam ipsa quotidiana praxis docet; cum non raro euenisse viderimus, fuisse factum concursum, cum nullus adfuerit in Diaccesi Examinator Synodalis, vel quandoquē vnus, aut duo tantum extiterint, supplendo numerum, quandoquē integrum trium Examinatorum ex alijs non Synodalibus, prout alias diximus; quod quidem pariter explicatur in eodem testimonio, vt inde etiam id explicetur in supradicta forma gratiosa, prout fieri frequenti modo consuevit, nimirum, *Qui per unum in Synodo Diacesana, iuxta formam Concilij Tridentini deputatum, & duos ab Episcopo N. loco duorum aliorum Examinatorum in ipsa Synodo, iuxta eandem formam deputatorum, & defunctorum, Examinatores ad id nominatos, in concursu examinatus, & idoneus repertus, testimonio eiusdem Ordinarij de vita, moribus, &c.* Vel etiam, *Qui per duos in Synodo Diacesana, iuxta formam Concilij Tridentini, ac tertium ad id per Episcopum N. stante defectu aliorum*

*Synodalium, partim absentium, partim aduersa valetudine impeditorum, Examinatores, &c.*

Quandoquē ubi Examinatores in Diaccesi non reperiuntur ad præscriptum eiusdem Concilij, fuerunt illi per Sedem Apostolicam deputati; ac proinde fuit dictum in ipsa forma gratiosa, *Qui per Examinatores autoritate Apostolica ad hoc in defectum Examinatorum Synodalium per Episcopum N. deputatos, examinatus, &c.*

7 Aliāsenim, si defectus huiusmodi Examinatorum non fuerit expressus in prædicto testimonio Ordinarij, collatio, licet Apostolica, erit nulla; quia si taceatur, credit Summus Pontifex, prædictum concursum fuisse factum secundum formam a prædicto Concilio traditam, cum omnibus requisitis, de quibus in d. cap. 18. cum nihilominus si non fuerit in omnibus seruata forma prædicta, prouisio Apostolica facta ad fauorem Oratoris, qui presentauit suam approbationem pro habenda forma gratiosa, & non expressit defectum dictæ formæ, erit nulla, etiam si Ordinarius asserat in prædicta approbatione concursum fuisse legitimè factum; quia supradicta verba concernentia legitimā approbationem, comprehendunt etiam prouisiones Apostolicas, prout fuit tentum in vna *Gerunden. Sess. 17. coram Cotta.* quæ est decis. 48. num. 3. p. 1. diuers. ubi quod Rota ponderauit illa verba prædicti Concilij *loc. cit.* ibi, *alias prouisiones, seu institutiones omnes, præter supradictam formam facta subreptitia esse consueantur, &c.* quibus quidem verbis probatum fuit, quod supradictum Concilium, adijciendo dictum verbum, *omnes*, nullam voluit excusam esse prouisionem; tum loquatur non solum de prouisionibus Ordinariorum, sed etiam quibuscunque; ac propterea non est recedendum a verborum generalitate, l. 1. §. si is, qui nautem, de exercit. 25. Rom. conf. 389. quod etiam in decis. declaratur eod. nu. 3. vers. *idquod eo magis;* quia ubi d. Concil. irritauit omnes prouisiones præter dictam formam, etiam de nouis prouisionibus mentionem fecit, quas quidem nullus, præter Papam, concedit, vt not. in c. post electionem, de concess. præb. Rebuff. in sua praxi sub tit. de nouis prouisionibus, per tot.

Nec refert, quod è contra videatur, tales prouisiones non esse subreptitias, stantibus clausulis, videlicet, *etiam si specialiter, vel alijs generaliter reseruata existat*, ex eo quod ipse prouisus non narrat concursum legitimè factum, sed solum præsentat litte-

tas testimoniales Ordinarii, id attestantis, quibus Papa præstando fidem, ait, *Nos tibi, qui à dilectis filijs Examinatoribus in Synodo Diocesana deputatis, servata forma Concilij huiusmodi in concursu aliorum examinatus, & idoneus repertus, testimonio Ordinarij de vita, moribus, & idoneitate commendaris; & sic, cum sit narratiua Papæ, non eget iustificatione, ut per Garc. de benef. p. 9. cap. 2. num. 360. & seq.* Nam potius dicendum est, quod forma adhibenda adui legis, seu Concilij decreto, si prætermittatur, etiam ipsius Papæ provisionem vacuam, & inanem reddit, ut in *d. decis. 48. num. 4.* quia licet standum sit assertioni, & narratiua Papæ, nempe, sibi innotuisse dictam approbationem testimonio Ordinarij, & sic proquisus non teneatur iustificare dictam suam approbationem, tamen constando de contrario, nempe, dictam approbationem non fuisse factam legitime, ac iuxta formam Concilij, prout Episcopus perperam testabatur, gratia, & provisio non videntur subsistere; ex eo quod fundantur in falsa causa de approbatione legitima, & falso testimonio, ut comprobatur *id. Garc. loc. cit. nu. 365.* concludens *num. 367.* quod oporteret in supplicatione ponere Clausulam, *Etiam si forma Concilij non sit rectè observata;* quod tamen solet in dicta supplicatione huiusmodi defectus eo modo, quo supra dictum est, narrari.

Quamvis aliud seruetur in impetratione Parochialis, certo modo vacantis, ob non servatam formam Concilij, seu Constitutionis Pij V. tunc enim in Dataria, hæc generalis expressio, absque eo, quod singuli defectus formæ prædictæ exprimentur, admittitur.

Idem quoque servatur in approbationibus, quæ fiunt ab Inferioribus Episcopo, si fuerint Nullius Diœcesis, & habeant proprium, ac distinctum territorium, & omnimodam, ac quasi Episcopalem iurisdictionem, ac ius congregandi Synodum; quia, tunc, ad instar aliorum Ordinarij, possunt concedere ad præscriptum Concilij, ac Constitutionis Pij V. supradictam approbationem, in eaque debent facere mentionem de omnibus defectibus, si qui forsan interuenerint circa concursum ab eodem Concilio præscriptum. Cæterum verò, ubi nihil ex prædicta forma deficiat, vigore approbationis factæ, ac in Dataria Apostolica præsentatæ, dabitur forma gratiosa in hunc modum, videlicet, *Qui per Examinatores in Synodo Monasterij Montis Casinen. ad id sufficienti faculta-*

*te suffulti, illiusque districtus, iuxta formam Concilij Tridentini deputatos, servata forma Concilij huiusmodi, & nemine alio, pro consequenda dictæ Ecclesie se examini subijciente, examinatus, & idoneus repertus fuerit, testimonio Vicarij in spiritualibus generalis Abbatie eiusdem Monasterij Montis Casinen. de vita moribus, &c.*

Namque, etiam ipse Inferior, habens prædicta requisita, potest concursum instituire, examinare, & approbare, ac Oeconomos, & Vicarios Parochiali Ecclesie vacanti deputare ad formam eiusdem Concilij, ut per *Garc. p. 9. cap. 2. num. 130.* vbi, necnon *num. 131.* refert ad id declarationes S. Congregationis eiusdem Concilij.

Sicque, quomodocunque, & qualitercunque eueniat defectus circa concursum, semper explicandus erit, ut Summus Pontifex, quatenus sibi videatur, possit sua auctoritate supplere, absque eo, quod expressè deroget Concilio Tridentino; licet aliud senserit Rota in præallegata *decis. 48. nu. 11.* vbi fuit dictum, non sufficere notitiam decretorum, in quibus adscriptæ sunt clausulæ, irritum aliter actum gestum, reddentes, nullumque declarantes, nisi in ipso actu à Papa, etiam gesto adsit decreti derogatio.

Hoc etenim (salua pace tanti Tribunalis) non videtur subsistere; quia sufficit generalis derogatio, eiusdem Concilij, si appareat de intentione Papæ volentis illi derogare, licet illius mentio specialis facta non fuerit; cum propter illius auctoritatem, nunquam soleat specialiter ei derogari, *Gonglos. 6. nu. 120.* prout quotidie in Dataria, & Cancellaria Apostolica practicatur, & alibi diximus.

Et in proposito observantia formæ, concursui ad Parochiales Ecclesias adhibende, videmus, ipsam formam Concilij, quandoque non seruari, siue Parochialis vacet apud Sedem, siue extra Curiam quoad ipsas Parochiales affectas, seu reseruatæ; nam sæpe in d. Curia obtinetur, ut examen fiat in ipsa Vrbe, & aliàs *Congregatio eiusdem Concilij censuit, concedendum esse, hoc ei, qui multos annos mansit in Curia, teste Paris. de resign. benef. lib. 10. cap. 8. nu. 28.* vbi, quod ita fuit concessum familiari Papæ, & *Congregatio Concilij censuit, Ordinarium de dicto examine facto in Curia, rationem debere habere, ac si ab eo examinatus, & approbatus esset; & hoc quando non habet litteras dimissoriales; nam tunc conceditur ex gratia speciali D. Datarij; si verò habet dictas litteras, & est præsens in Curia, passim concedi, ut tota die practicatur,*

cat, & tunc expediuntur litterae in forma gratiosa; quia examen super idoneitate ad Parochiales Ecclesias factum cum Examinatoribus in Vrbe deputatis, qui pollet examini facto in partibus cum requisitis Concilii Tridentini; nam licet fiat duo tantum Examinatores in Romana Curia, deputati ad examen quorumcunque beneficiorum inferiorum, tam per concursum, quam extra illum, nihilominus, si in ipsa Curia fiat examen priuatum ad Parochialem, perinde illud censetur, ac si fuisset factum per concursum. Et alias Sacra Congregatio in vna *Giennen.* sic censuit. *In prouisionibus à Sede Apostolica factis non est necessaria, nec de iure fieri debet examinatio, quae fit per concursum; quia dum ex Papa commissioe quis examinatur, & fuerit approbatus Roma, debet haberi tanquam si fuisset examinatus, & approbatus per concursum, quam declarationem refert Garc. d. p. 9. cap. 2. num. 160.* quod intelligitur, etiam si huiusmodi examinis commissio fiat à Datario; quia perinde est, ac si fieret ab ipso Papa, cuius ille est oraculum mentis, & vocis, illiusq. personam representat *id. Parisi lib. 11. q. 13. num. 117.*

Cardinales Episcopi, existentes in Curia, possunt conferre Parochialem Ecclesiam suae Diocesis, sine concursu; dummodo ille, cui praedicta Parochialis confertur, examinetur ab Examinatoribus deputatis à Papa, vel eius Vicariis; quia eorum iudicio non derogat Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 18.* vbi loquitur tantum de indulcis extraordinariis, vt comprobatur *German. de indulc. Card. in 5. Quibus suis. nu. 9.*

Cæterum, vbi Parochialis Ecclesia vacauerit in casibus, in quibus non requiritur concursus, & est Sedi Apostolicae reservata, sufficit attestatio idoneitatis, facta ab Ordinario Oratoris, siue originis, siue beneficii, siue domicilii; nam quilibet ipse potest facere approbationem, cum qua ipse Orator poterit expedire litteras suae prouisionis; nam Dataria Apostolica ipsam approbationem admittere consuevit, & multo magis quoad simplicia beneficia, prout ipsa praxis docet; quae ita seruat, etiam vt praedicta attestatio admittatur in Dataria post obitum Episcopi attestantis.

Vnde, Canonicus Baren. cum obrinisset sibi à Sede Apostolica prouideri de Parochiali Ecclesia in alia Diocesi, per resignationem ad sui fauorem, in manibus Summi Pontificis factam, fuit examinatus, & approbatus premio examine facto coram Archiepiscopo Baren. cum Examinatoribus Synodalibus eiusdem Diocesis, transmissa-

que illius approbatione, ab eodem Archiepiscopo facta, ad Urbem, fuerunt litterae suae prouisionis expeditae in forma gratiosa; in quibus dictum est, *Tibi, qui per dilectos filios Examinatores in Synodo Diocesana deputatos examinatus, & idoneus repperus fuisti, de vita moribus, & idoneitate, Ordinarii tui testimonio commendaris.* Hoc autem, quia quilibet ex supradictis tribus Ordinariis, est verè suus Ordinarius; & nullo ad id discrimine constituto, potest concedere approbationem ad quodcunque beneficium vbilibet existens, quatenus Parochialis tunc non requiritur concursus iuxta Concilium.

Quod tamen, sicut in omnibus aliis casibus cuiuscunque similis impetrationis, intelligendū est, dum modo quoad Parochiales Ecclesias, sit quis in specie approbatus ad illam Parochialem, tempore illius asequutionis; nam alias Dataria Apostolica non solet admittere generalem approbationem ad quascunque Parochiales Ecclesias obtinendas; licet Orator alias fuisset ad eandemmet Parochialem Ecclesiam, aut tanquam illius Vicarius, vel Coadiutor temporalis examinatus, & approbatus; quamuis, si D. Datarius id velit concedere, nihil est, quod sibi prohibeatur; prout memini, me vidisse, Oratorem, alias ab Ordinario, cum Examinatoribus examinatum, & approbatum ad curam animarum, tanquam Coadiutor temporalis cuiusdam Parochialis Ecclesiae, cum eadem Parochialis fuisset ad sui ipsius fauorem resignata, dubitareque, ne Episcopus ægre ferret, & de facto impediret dictam resignationem ipse Orator, qui penes se habebat approbationem, alias de sui persona tanquam Coadiutore praedictae Ecclesiae factam, illam Domino Datario presentauit, qui eandem admittit, licet non sine maximis fauoribus; & sic expedit litteras suae prouisionis in forma gratiosa, etiam cum clausula, *Tibi, qui ab Examinatoribus in Synodo Diocesana deputatis examinatus, & idoneus repperus fuisti, testimonio Ordinarii de vita, moribus, & idoneitate commendaris;* nam in approbatione tanquam Coadiutor temporalis ad eandem Parochialem, fiebat mentio de scientia, & idoneitate, &c.

Negari tamen non potest, quin quandoque cum approbatione ad quamlibet Parochialem, expediuntur litterae in forma gratiosa, & sine commissione examinis, nempe permutationum, & resignationum in fauorem, & aliorum prouisionum Papae, prout testatur *Garc. in addit. ad suum tractat. de bnf. p. 9. cap. 2. num. 167.* vbi, quod ita vidit tempore Pauli V. quamuis id regula-

gulariter non admittatur.

Nec omittam, quod circa clausulam superius appositam, *Si per diligentem examinationem, &c. idoneum esse repereris, &c.* quæ in mandatis de providendo de Parochialibus Ecclesijs adijcitur, ita illa intelligenda sit, ut licet importet conditionem, & operetur, quod examen cum Examinatoribus Synodalibus requiratur pro forma, adeo ut illud prætermitti nequeat; quamvis, re vera, impetrans sit idoneus, attamen in vna *Pistorien. Parochialis 6. Februarii 1623. coram D. Merlino* relata per *Vinian. in calce sua praxis iurispatr. decis. 81.* visum fuit in Rota, conditionem, ac formam huiusmodi satis fuisse adimpletam; ex eo, quia Orator fuerat iam ante receptionem, & præsentationem factam litterarum prouisionis in forma *Dignum*, examinatus coram Ordinario, Examinatoribus Synodalibus adhibitis, & idoneus repertus, & approbatus ad eandem Parochialem, & consequenter non fuit necessarium nouum examen; quia semel examinatus, iterum examinari non debet, *c. accepimus, & ibi glos. 1. in 1. not. de stat. & qualis.* Et clausula debet intelligi <sup>15</sup> de examine facto, siue faciendo, quatenus illud iam antea factum non fuisset, siue etiã conditio prædicta dicatur casualis, ex quo, etiam idoneus casu, ut puta memoria labente, vel Præsulis, aut Examinatorum aspectu perterritus, deficere potest in examine, siue mixta, tanquam pendens etiam ab arbitrio, & iudicio Ordinarii, vel Examinatorum, non est necessariò adimplenda post rescripti præsentationem; sed sufficit, quod fuerit antea in rei veritate, modo prædicto adimpleta, quoties, tempore rescripti Princeps ignorabat adimplementum, ad *tex. in l. hac conditio, §. fin. & ibi Bart. & Soccin. ff. de cond. & demonstr. nam præsumitur, quod si Papa sciisset adimplementum, non quidem in forma *Dignum*, sed in forma gratiosa, & absq. tali conditione prouidisset, Præterea, quia ita se habet stylus Cancellariæ, secundum quem, exhibita approbatione ad eandem Parochialem Ecclesiam, passim mutari consuevit supplicatio ex forma *Dignum*, in formam gratiosam; per clausulam prædictam importatam.*

Quare ex prædictis patet responsio ad ea, quæ tradit *Garc. d. p. 6. cap. 2. nu. 253. & seqq. Gonz. super reg. 8. glos. 4. nu. 89. & 96. & seqq.* quia eorum dicta procedunt, quando non præcessit examen cum tribus Examinatoribus Synodalibus, iuxta formam præscriptam, vel quando fuit factum ab alio Ordinario, & approbatio fuit tantummodo generalis ad Parochiales, in quibus casibus versabatur *decis. Calaguritan. de Or-*

*millas* relata in *d. decis. num. 1.* non autem quando præcessit specialis approbatio ad talem Parochialem, præuio examine; ideo non applicatur, cum N. fuerit ab Examinatoribus Synodalibus rigorosè examinatus, & approbatus ad hanc eandem Parochialem, & ab eodem Ordinario.

Ratio autem differentiæ in hac eadem decisione est, quia per examen generaliter factum ad Parochiales, non est plenè consultum disciplinæ Christianæ, & curæ animarum alicuius certæ Parochialis; namq. fieri potest, quod talis Parochialis exigat in suo Rectore præcipuas qualitates, quæ ab extraneo, Ordinario examinante pro alia Parochiali, non potuerint excogitari; quod secus est, ubi ad eandem Parochialem, & ab eodem Ordinario, quis prius fuerit examinatus, & approbatus.

Præterea fuit dictum, non ob stare, quod à die, quo prædictus N. fuit ab Examinatoribus approbatus, vsque ad diem, exhibitionis litterarum Apostolicarum, effluerint ferè duo menses, & vsque ad diem obtenti supradicti mandati de immitiendo intercesserit quinquennium, intra quod temporis spatium potuit ipse N. mutasse mores; itaut de tempore immissionis non esset idoneus; quoniam huiusmodi morum mutatio nullo modo probabatur, & iuris præsumptio est in contrarium, nam ex antea actæ vitæ ratione, assequimur, quid de sequenti vita sit præsumendum; ut tradit *Marfil. in l. maritus, nu. 34. & seqq. de qual. Alesat. de presump. reg. 2. presump. 8. in princip.* Quam quidem decisionem placuit ad verbum ferè transcribere, cum valde conferat ad hanc nostram praxim, & hoc frequentissimè in his casibus accidisse non ignoramus, & secundum prædictum stylum testatur etiam *Barbos. in add. ad alleg. 60. nu. 91.* ubi allegat *d. decis. Pistorien. Parochialis, ac idem Garc. loc. cit. allegat dictum stylum Cancellariæ, quem ego diuersimodè vidi circa id, seruari, ut infra dicam, ac propterea dum in d. decisione Pistorien. num. 7. dicitur, supradictum stylum ita se habere, ut exhibita, approbatione Oratoris, mutetur forma *Dignum* in gratiosam, <sup>16</sup> tribus potissimam modis id euenire posse, compertum est, &*

Primò, si supplicatio signata, nondum registrata, fuerit cum commissione in forma *Dignum*; nam superueniente dicta approbatione, deletur commissio prædicta, & loco ipsius extenditur forma gratiosa, nempe, *Qui per Examinatores in Synodo Diocesana deputatus, &c. examinatus, &c.* Quòd quidem id seruant prædicti Romanæ Curie Pragmatici, ut si à principio sibi non trans-

transmittatur à partibus approbatio, & ignorent, an debeant litteras expedire in forma, *Dignum*, vel gratiosa (loquor in casibus, alijs à nobis adductis de Parochialibus, in quibus non requiritur examen per concursum) proinde, signata supplicatione, non curant, eam ad registrum transmitti, nisi certo sciant, partes non potuisse transmitti approbationem; & sic litteras expedient in forma *Dignum*.